教児安第３５号

令和４年４月１３日

各市町村教育委員会

学校安全主管課長 様

千葉県教育庁教育振興部児童生徒安全課長

（公印省略）

通学路の交通安全の確保の徹底について（依頼）

このことについて、別添写しのとおり、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社

会学習・安全課から、令和４年３月３１日付け事務連絡「通学路の安全確保の徹底につい

て（依頼）」が通知されました。

文部科学省では、平成２４年度に発生した京都府亀岡市の事故を受け実施した緊急合同

点検に基づく対策状況をまとめるとともに、令和３年６月に発生した八街市の事故を受け、

今後の対策状況に関するフォローアップや通学路の交通安全の確保に向けた取組の推進に

ついて、下記のとおり示しています。（別紙１から別紙３）

つきましては、改めて本通知の趣旨について御理解いただき、小学校通学路緊急一斉点

検の結果に基づく対策を早期に実施するとともに、通学路交通安全プログラムに基づいた

定期的な合同点検の実施など、関係機関と連携した交通安全対策の推進をお願いいたしま

す。

記

１ 別紙１について

  ○平成２４年度実施の緊急合同点検に基づく対策は、教育委員会・学校及び警察につ

いては、令和２年度末時点で対策済みである。

  ○今後は、上記対策のフォローアップから八街市の交通事故を受け実施した合同点検

結果を踏まえた対策状況のフォローアップに移行する。（毎年度末に報告）

   ※報告の時期及び内容は別途連絡

２ 別紙２について

  ○５３市町村教育委員会すべてにおいて、推進体制が構築され、通学路交通安全プロ

グラムの策定と公表が完了されている。

   ※教安第８０４号（令和３年９月１４日付）で報告依頼

○今後は、毎年報告を依頼してきた推進体制構築状況については、文部科学省が定期

的に実施する「学校安全の推進に関する計画に係る取組状況調査」において調査す

る。

３ 別紙３について

 ○八街市の交通事故を受け実施した合同点検結果を踏まえた対策

  ※教安第１４６９号（令和４年３月７日付）で周知

 ○令和５年末までに概ね完了できるよう可能な箇所から速やかに対策を実施する。

 ○通学路交通安全プログラムにこれらの対策必要箇所を位置づけ管理する。

担 当

千葉県教育庁教育振興部児童生徒安全課

安全班 指導主事 田中 福太郎

ＴＥＬ：０４３（２２３）４０９１

教児安第３５号

令和４年４月１３日

各教育事務所長 様

教育振興部児童生徒安全課長

通学路の交通安全の確保の徹底について（依頼）

このことについて、別添写しのとおり、各市町村教育委員会（中核市を除く）学校安全

主管課長宛てに通知しました。

ついては、貴域内の市町村教育委員会に対し、適切に指導願います。

担 当

教育振興部児童生徒安全課安全班

指導主事 田中 福太郎

ＴＥＬ：０４３（２２３）４０９１

教児安第３５号

令和４年４月１３日

各市町村教育委員会

学校安全主管課長 様

千葉県教育庁教育振興部児童生徒安全課長

（公印省略）

通学路の交通安全の確保の徹底について（依頼）

このことについて、別添写しのとおり、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社

会学習・安全課から、令和４年３月３１日付け事務連絡「通学路の安全確保の徹底につい

て（依頼）」が通知されました。

文部科学省では、平成２４年度に発生した京都府亀岡市の事故を受け実施した緊急合同

点検に基づく対策状況をまとめるとともに、令和３年６月に発生した八街市の事故を受け、

今後の対策状況に関するフォローアップや通学路の交通安全の確保に向けた取組の推進に

ついて、下記のとおり示しています。（別紙１から別紙３）

つきましては、改めて本通知の趣旨について御理解いただき、小学校通学路緊急一斉点

検の結果に基づく対策を早期に実施するとともに、通学路交通安全プログラムに基づいた

定期的な合同点検の実施など、関係機関と連携した交通安全対策の推進をお願いいたしま

す。

記

１ 別紙１について

  ○平成２４年度実施の緊急合同点検に基づく対策は、教育委員会・学校及び警察につ

いては、令和２年度末時点で対策済みである。

  ○今後は、上記対策のフォローアップから八街市の交通事故を受け実施した合同点検

結果を踏まえた対策状況のフォローアップに移行する。（毎年度末に報告）

   ※報告の時期及び内容は別途連絡

２ 別紙２について

  ○５３市町村教育委員会すべてにおいて、推進体制が構築され、通学路交通安全プロ

グラムの策定と公表が完了されている。

   ※教安第８０４号（令和３年９月１４日付）で報告依頼

○今後は、毎年報告を依頼してきた推進体制構築状況については、文部科学省が定期

的に実施する「学校安全の推進に関する計画に係る取組状況調査」において調査す

る。

㊢

３ 別紙３について

 ○八街市の交通事故を受け実施した合同点検結果を踏まえた対策

  ※教安第１４６９号（令和４年３月７日付）で周知

 ○令和５年末までに概ね完了できるよう可能な箇所から速やかに対策を実施する。

 ○通学路交通安全プログラムにこれらの対策必要箇所を位置づけ管理する。

担 当

千葉県教育庁教育振興部児童生徒安全課

安全班 指導主事 田中 福太郎

ＴＥＬ：０４３（２２３）４０９１